UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

           Số:        /BDT-VP

V/v báo cáo tình hình thực hiện

tinh giản biên chế theo Nghị

định số 29/2023/NĐ-CP ngày

03/6/2023 của Chính phủ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ

 Thực hiện Công văn số 3119/UBND-NC ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-

CP ngày 30/6/2023 Chính phủ, Công văn số 3689/UBND-NC ngày 03/8/2023

của UBND tỉnh về việc điều chỉnh nội dung Công văn số 3119/UBND-NC ngày

05/7/2023 của UBND tỉnh, Công văn số 1410/SNV-TCBC ngày 08/8/2023 của

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định

số 29/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 Chính phủ; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như

sau:

1. Về quán triệt, triển khai: Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Công văn số

664/BDT-VP ngày 06/7/2023 để quán triệt triển khai thực hiện chính sách tinh

giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP đến toàn thể công chức cơ

quan biết và để các phòng rà soát đối tượng và đề xuất nhu cầu tinh giản biên

chế hàng năm theo quy định.

2. Kết quả rà soát đề xuất tinh giản biên chế:

Từ năm 2017 trở về trước, Ban Dân tộc tỉnh được giao 19 biên chế. Thực

hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Kế hoạch tinh

giản biên chế khối nhà nước, giai đoạn 2018-2021 ban hành kèm theo Quyết

định số 590/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã

xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế và đã thực hiện tinh giản 02 biên chế theo

kế hoạch đề ra. Như vậy, sau khi thực hiện hoàn thành Kế hoạch tinh giản biên

chế giai đoạn 2018-2021, từ năm 2020 đến nay, Ban được giao 17 biên chế, gồm

03 lãnh đạo Ban và 14 công chức phân bổ cho 03 phòng thuộc Ban.

Với số lượng biên chế được giao như hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh gặp khó

khăn trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và thực hiện theo Đề

án vị trí việc làm vì có nhiều vị trí phải kiêm nhiệm. Đặc biệt, Ban Dân tộc hiện

nay là Cơ quan Thường trực, chủ trì tham mưu thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miên núi tỉnh Quảng

2

Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết

định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh. Do đó, qua rà soát,

Ban Dân tộc tỉnh không có kế hoạch hiện tinh giản biên chế trong năm 2023 và

những năm đến nhằm đảm bảo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị được

giao.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai và kế hoạch tinh giản biên chế

công chức của Ban Dân tộc tỉnh, báo cáo cáo Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-10-04T05:59:01+0700

		2023-10-04T07:57:37+0700

		2023-10-04T07:57:37+0700

		2023-10-04T07:57:37+0700